V СОЗЫВ

2014-2019г.

[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КРАСНОЕ СЕЛО

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.05.2015г.

№ 12-V-5
Об утверждении Положения
 «О постоянных комиссиях Муниципального Совета муниципального образования г. Красное Село»

Для организации деятельности  депутатов Муниципального Совета муниципального образования г. Красное Село в постоянных комиссиях Муниципальный Совет муниципального образования г. Красное Село РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемое положение «О постоянных комиссиях Муниципального Совета муниципального образования г. Красное Село»

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования г. Красное Село.

3. Настоящее решение вступает в силу с даты его принятия.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Главу муниципального образования г. Красное Село Мареева Е.М.

Глава муниципального образования г. Красное Село

Е.М. Мареев

Приложение
 к Решению Муниципального Совета
муниципального образования г. Красное Село
от 26.05.2015г. №12-V-5
Положение

О постоянных комиссиях Муниципального Совета муниципального образования г. Красное Село

Настоящее Положение определяет основные задачи, полномочия, структуру, порядок формирования и организации работы постоянных комиссии Муниципального Совета муниципального образования г. Красное Село, а также предметы ведения постоянных комиссий, права и обязанности членов комиссии.

Статья 1. Общие положения

1. Постоянные комиссии Муниципального Совета муниципального образования г. Красное Село (далее - комиссии) формируются из числа депутатов Муниципального Совета муниципального образования г. Красное Село (далее – Муниципального Совета) для подготовки и предварительного рассмотрения вопросов, относящихся к полномочиям Муниципального Совета, проработки проектов решений, вносимых на рассмотрение Муниципального Совета, осуществления контроля за соблюдением и исполнением решений, принятых Муниципальным Советом, а также осуществления иных функций в соответствии с компетенцией Муниципального Совета.

2. Комиссии образуются Муниципальным Советом и являются ее коллегиальными органами.

3. Комиссии осуществляют свою деятельность в соответствии с действующим законодательством на основе настоящего Положения, Устава внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Красное Село.

4. Муниципальный Совет образует 2 постоянные комиссии:

1) Комиссия по развитию  и городскому хозяйству муниципального образования г. Красное Село;

2) Комиссия по развитию спорта, культуре, военно-патриотической работе в муниципальном образовании г.Красное Село.

5. Комиссии обладают равными правами и несут равные обязанности.

6. Муниципальный Совет может упразднять и (или) реорганизовывать действующие комиссии, вносить изменения в их составы.

7. Комиссии взаимодействуют с Главой муниципального образования, исполняющим полномочия председателя Муниципального Совета муниципального образования г. Красное Село (далее – Глава муниципального образования), органами местного самоуправления муниципального образования г. Красное Село, их должностными лицами, организациями, общественными объединениями, находящимися на территории муниципального образования г. Красное Село.

Статья 2. Структура и порядок формирования комиссий

1. Комиссии формируются путем принятия решения Муниципальным Советом.

2. Комиссии формируются на срок полномочий Муниципального Совета в составе председателя, секретаря и членов комиссии.

3. Численный состав комиссий определяется Муниципальным Советом и не может быть менее трех и более семи депутатов Муниципального Совета.

4. Персональный состав комиссии формируется на основе личного волеизъявления депутатов и утверждается на заседании Муниципального Совета. Персональный состав комиссии может быть изменен решением Муниципального Совета в связи с введением в их состав (выходом из состава) депутатов по их личным заявлениям на имя Главы муниципального образования или в иных случаях, предусмотренных настоящим Положением. Вопрос об изменении составов комиссий предварительно рассматривается комиссией, к ведению которой относится рассмотрение вопросов организации работы Муниципального Совета.

5. Комиссии избирают из своего состава заместителя председателя и секретаря комиссии.

Председатель комиссии избирается на заседании Муниципального Совета по представлению комиссии. Секретарь комиссии избирается открытым голосованием на первом заседании комиссии большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на заседании.

Предложения по кандидатурам председателя комиссии и секретаря вправе внести любой член комиссии.

6. Муниципальный Совет вправе в течение срока своих полномочий переизбрать председателей комиссий. Полномочия председателей комиссий могут быть прекращены Муниципальным Советом досрочно:

1) по личному заявлению на имя Главы муниципального образования;

2) в связи с обстоятельствами, препятствующими выполнению ими своих должностных обязанностей;

3) в случае систематического неисполнения своих обязанностей;

4) по письменному мотивированному требованию не менее 2/3 членов соответствующей комиссии, направленному на имя главы муниципального образования.

7. Постоянная комиссия вправе переизбрать секретаря комиссии. Полномочия секретаря комиссии могут быть прекращены комиссией досрочно:

1) по личному заявлению на имя председателя комиссии;

2) в связи с обстоятельствами, препятствующими выполнению ими своих должностных обязанностей;

3) в случае систематического неисполнения своих обязанностей;

4) по письменному мотивированному требованию не менее 2/3 членов соответствующей комиссии, направленному на имя председателя комиссии.

Статья 3. Полномочия комиссий

1. Полномочия комиссий определяются настоящим Положением, иными решениями Муниципального Совета.

2. По вопросам своего ведения комиссии:

1) осуществляют подготовку и предварительное рассмотрение проектов решений Муниципального Совета, вопросов, выносимых на рассмотрение Муниципального Совета, готовят заключения по ним, вносят поправки;

2) взаимодействуют с Местной Администрацией муниципального образования г. Красное Село ( далее – Местная Администрация) при подготовке вопросов, относящихся к ведению комиссии;

3) организуют проводимые Муниципальным Советом депутатские слушания;

4) выполняют поручения Муниципального Совета, Главы муниципального образования, связанные с подготовкой вопросов, выносимых на рассмотрение Муниципального Совета, с выполнением контрольных функций;

5) заслушивают информацию представителей соответствующих органов и организаций по вопросам, относящимся к ведению соответствующих комиссий;

8) вносят на заседание Муниципального Совета предложения о заслушивании информации должностных лиц Местной Администрации, в том числе по исполнению решений Муниципального Совета;

9) направляют письменные обращения в органы местного самоуправления, организации, находящиеся на территории муниципального образования;

10) утверждают планы работы комиссий;

11) приглашают для участия в заседаниях комиссии, в депутатских слушаниях представителей органов местного самоуправления, общественных организаций и объединений граждан;

12) запрашивают в установленном порядке от органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений в пределах территории муниципального образования, их должностных лиц справочные, аналитические, статистические и иные материалы, необходимые для работы комиссий;

14) осуществляют иные полномочия, в рамках компетенции Муниципального Совета и ведения постоянной комиссии.

Статья 4. Права и обязанности членов комиссий

1. Член комиссии принимает личное участие в работе постоянной комиссии Муниципального Совета.

1) Члены комиссий имеют право:

а) решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым комиссией;

б) вносить предложения, вопросы, проекты решений, соответствующие компетенции Муниципального Совета, на рассмотрение комиссией, участвовать в обсуждении и принятии по ним решений, реализации контроля за их выполнением;

в) вносить предложения о заслушивании на заседании комиссии отчета или информации должностных лиц Местной Администрации, руководителей организаций, расположенных на территории муниципального образования, по вопросам, относящимся к ведению комиссии;

г) по решению комиссии представлять ее интересы в рабочих органах, совместных комиссиях и рабочих группах, образуемых Муниципальным Советом и Местной Администрацией;

д) представлять Муниципальному Совету свое особое мнение в случае несогласия с принятым

комиссией решением;

е) выйти из состава комиссии и войти в состав другой комиссии в установленном порядке;

ж) присутствовать на заседаниях других комиссий с правом совещательного голоса.

2) Члены комиссии обязаны:

а) присутствовать на заседаниях комиссии, не допускать пропусков ее заседаний без уважительной причины;

б) заблаговременно информировать председателя комиссии о причинах невозможности присутствовать на заседании;

в) выполнять поручения комиссии и ее председателя, информировать комиссию в установленный срок об исполнении поручений;

г) содействовать реализации решений комиссии.

2. Работу комиссии организует Председатель комиссии, который осуществляет следующие полномочия:

1) созывает заседания комиссии и формирует проект повестки дня заседания комиссии;

2) организует подготовку вопросов, выносимых на ее рассмотрение;

3) председательствует на заседаниях комиссии;

4) организует обеспечение членов комиссии материалами и документами, связанными с деятельностью комиссии;

5) приглашает представителей органов местного самоуправления, общественных организаций, объединений граждан, экспертов и специалистов;

6) дает поручения членам комиссии для обеспечения ее работы и выполнения ее решений;

7) представляет или поручает представлять решения комиссии на заседании Муниципального Совета кому-либо из членов комиссии;

8) представляет комиссию в отношениях с органами местного самоуправления, их должностными лицами, гражданами, их объединениями и юридическими лицами;

9) организует работу и контроль по исполнению решений комиссии;

10) информирует членов комиссии о выполнении решений комиссии, результатах рассмотрения рекомендаций комиссии, а также о деятельности Муниципального Совета;

11) обладает правом подписи от имени комиссии, ведет служебную переписку;

12) представляет Муниципальному Совету отчет о работе комиссии;

13) осуществляет иные полномочия, в соответствии с настоящим Положением.

3. Секретарь постоянной комиссии:

1) ведет и контролирует делопроизводство комиссии;

2) оповещает членов комиссии о времени и месте проведения заседаний, иных мероприятий постоянной комиссии;

3) выполняет поручения председателя комиссии или его заместителя, в пределах компетенции комиссии.

4) готовит документы комиссии для сдачи в архив.

Статья 5. Регламент работы комиссии

1. Комиссии строят свою работу в соответствии с планом работы комиссии, планом работы Муниципального Совета.

2. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствуют члены комиссии в количестве не менее половины от численного состава комиссии. Для определения правомочности заседания перед началом заседания секретарем, проводится регистрация присутствующих членов комиссии. В ходе заседания секретарь составляет список присутствующих депутатов, должностных лиц местного самоуправлении, органов местного самоуправления и иных присутствующих лиц. Заседания комиссии ведет председатель комиссии, в случае отсутствия председателя комиссии по решению комиссии заседание комиссии может вести один из членов комиссии. Порядок обсуждения вопросов на заседании комиссии определяется повесткой дня либо председательствующим на заседании комиссии.

3. Заседания комиссии проводятся между заседаниями Муниципального Совета по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

4. Внеочередные заседание комиссии созывается председателем комиссии либо по требованию одной трети депутатов, входящих в состав комиссии.

5. Очередные заседания комиссий проводятся ежемесячно в постоянные дни и часы, утвержденные решениями комиссий.

Не позднее чем за 3 дня до заседания комиссии членам комиссии должны быть предоставлены проект повестки дня заседания комиссии и предлагаемые к рассмотрению документы. Приглашенные на заседание комиссии лица должны быть уведомлены о заседании и вопросе, на рассмотрение которого они приглашаются, не позднее чем за 3 дня. Установленные сроки оповещения и предоставления документов могут быть сокращены в исключительных случаях председателем комиссии.

6. Решение комиссии принимается большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.

В случае равенства голосов, поданных «за» и «против» и (или) «воздержалось», голос председателя комиссии является решающим.

Решение в отношении каждого вопроса комиссии оформляется протокольно и подписывается председателем комиссии в пятидневный срок.

7. Все члены комиссии при решении вопросов, входящих в компетенцию комиссии, пользуются равными правами. Член комиссии, не согласный с принятым решением, вправе изложить свою точку зрения на заседании Муниципального Совета или сообщить о ней в письменной форме Главе муниципального образования.

8. Заседания комиссии, как правило, проводятся открыто.

Депутаты Муниципального Совета, не являющиеся членами соответствующей комиссии, Глава муниципального образования, представители органов местного самоуправления могут принимать участие в заседании комиссии с правом совещательного голоса. В заседаниях могут участвовать представители научных учреждений, общественных объединений, эксперты, ученые, специалисты, На заседания комиссии могут также приглашаться представители средств массовой информации.

В случае необходимости комиссия может проводить закрытые заседания. В закрытом заседании комиссии могут принимать участие лица, специально приглашенные на заседание комиссии. Сообщения о работе комиссий могут публиковаться в средствах массовой информации.

10. Вопросы, относящиеся к ведению двух комиссий, могут подготавливаться и рассматриваться ими совместно. Совместные заседания комиссий ведет один из председателей комиссий. Решения, принятые на совместных заседаниях, принимаются в установленном порядке раздельно по каждой комиссии.

11. Комиссии по вопросам, отнесенным к их ведению и выносимым на рассмотрение Муниципального Совета, в своих решениях определяют докладчиков и (или) содокладчиков по данным вопросам.

12. Решения комиссий носят рекомендательный характер.

14. Комиссия вправе привлекать к своей работе специалистов на безвозмездной основе.

Статья 6. Предметы ведения  постоянной комиссии по развитию  и городскому хозяйству муниципального образования г. Красное Село в составе

1. Комиссия по развитию и городскому хозяйству муниципального образования г. Красное Село осуществляет предварительное рассмотрение и подготовку вопросов, отнесённых действующим законодательством к компетенции представительного органа местного самоуправления в сферах экономической политики, муниципальной собственности,  благоустройства.

2. Основными задачами постоянной комиссии являются:

1) Разработка проектов решений Муниципального Совета, подготовка заключений на внесенные в Муниципальный Совет проекты решений по следующим направлениям:

а) определение порядка участия города Красное Село в организациях межмуниципального сотрудничества;

б) установление официальных символов, памятных дат муниципального образования и учреждение  почетного звания.

в) учреждение муниципальных средств массовой информации;

г) рассмотрение бюджета муниципального образования и отчета о его исполнении, внесения изменений в него;

д) регулирование бюджетного процесса в муниципальном образовании;

е) социально-экономическое развитие муниципального образования, определение приоритетных направлений развития;

ж) приватизация муниципального имущества;

з) владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью;

и) определение порядка принятия решений о создании, реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий;

к) содействие развитию малого предпринимательства в муниципальном образовании;

л) благоустройство и озеленение территории муниципального образования;

м) организация сбора отходов на территории муниципального образования;

н) ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования, в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт-Петербурга;

о) содействие созданию, развитию и осуществлению полномочий органов территориального общественного самоуправления (ТОС).

2) Разработка и подготовка иных документов, вопросов в сфере экономической политики, муниципальной собственности, благоустройства.

Статья 7.  Предметы ведения постоянной комиссии по развитию спорта, культуре,

военно-патриотической работе в муниципальном образовании  г. Красное Село

1.Постоянная комиссия по развитию спорта, культуре, военно-патриотической работе в муниципальном образовании г. Красное Село осуществляет предварительное рассмотрение и подготовку вопросов, отнесённых действующим законодательством к компетенции представительного органа местного самоуправления в сферах организации досуга жителей, развития спорта на территории муниципального образования, военно-патриотической работы с гражданами.
2. Основными задачами постоянной комиссии являются:

1) Разработка проектов решений Муниципального Совета, подготовка заключений на внесенные в Муниципальный Совет проекты решений по следующим направлениям:

а) организация и проведение местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий;

б) организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов;

в) обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования;

г) проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан;

д) организация и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального образования.

2) Разработка и подготовка иных документов, вопросов в сфере организации досуга жителей, развития спорта на территории муниципального образования, военно-патриотической работы с гражданами

Статья 8. Ответственность постоянных комиссий перед Муниципальным Советом

1. Постоянные комиссии подотчетны Муниципальному Совету.

2. В начале календарного года постоянные комиссии представляют Муниципальному Совету письменный отчет о своей деятельности за прошедший год.

4. Муниципальный Совет может в любое время заслушать отчет о текущей деятельности постоянной комиссии. Сроки рассмотрения такого отчета определяются решением Муниципального Совета.
Глава
муниципального образования
города Красное Село

Е.М. Мареев
PAGE